Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  DÉFICIT  DE  VAGAS  EM
CRECHES NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário:  Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio e Secretária
Municipal de Educação – Karina Rossi Assme Nakamura.

Excelentíssimo Presidente,

Nos  termos  regimentais,  após  ouvido  o  Plenário,  requer-se  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria Municipal de
Educação,  preste  as  seguintes  informações  referentes  ao  atendimento  em  creches  no
município de Ibitinga:

1. Qual é o atual déficit de vagas em creches na rede municipal de ensino?

2. Quantas crianças, por intermédio de seus representantes legais, procuraram a
Secretaria de Educação no ano letivo corrente em busca de vaga em creche e não
obtiveram sucesso?

3. Existe lista de espera oficial para vagas em creche? Em caso positivo, quantas
crianças estão atualmente nesta lista?

4. Quais medidas a administração municipal tem adotado ou pretende adotar para
ampliar a oferta de vagas em creches no município?

5. Existe  previsão  de  construção,  ampliação  ou  possibilidade  de  convênio  com
instituições particulares ou filantrópicas para atender a demanda reprimida? Se
sim, favor informar prazos e locais.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente requerimento diante das frequentes reclamações de
pais e responsáveis que enfrentam dificuldades em conseguir vagas para seus filhos nas unidades
de educação infantil do município, o que impacta diretamente no direito à educação e na rotina
das famílias ibitinguenses.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
49

5/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

40
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

6:
57

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0289-3B64-BC7E-A18D

REQUERIMENTO Nº 495/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de julho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
49

5/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

40
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

6:
57

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0289-3B64-BC7E-A18D

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
49

5/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

40
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

6:
57

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0289-3B64-BC7E-A18D

		2025-08-04T14:01:47+0000

		2025-08-04T14:29:23+0000

		2025-08-04T15:00:50+0000

		2025-08-04T16:01:47+0000

		2025-08-04T17:26:58+0000

		2025-08-04T17:38:50+0000

		2025-08-04T18:23:37+0000

		2025-08-04T19:02:48+0000